
 

 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

О работе Администрации района по инвентаризации бесхозяйных 

 жилых домов и земельных участков в населенных пунктах района 

 

Принято Советом депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                             22 октября 2018 года 

 

Заслушав информацию заместителя главы Администрации муниципального образо-

вания «Киясовский район» по экономическому развитию и муниципальной собственности 

И.Г.Камашевой по вышеназванному вопросу, Совет депутатов муниципального образова-

ния «Киясовский район» отмечает, что в августе 2018 года специалистами Администрации 

района совместно со специалистами администраций сельских поселений проведен значи-

тельный объем работы  по инвентаризации пустующего жилого фонда и иного недвижимо-

го имущества, имеющего признаки бесхозяйного. 

Обследование проведено в отношении расположенных в черте населенных пунктов 

Киясовского района 1102 объектов: домовладений, состоящих из жилого здания и земель-

ного участка, нежилых зданий и пустующих земельных участков, а также жилых домов, не 

введенных в эксплуатацию, в том числе: 246 объектов на территории МО «Ермолаевское», 

212 - на территории МО «Ильдибаевское», 48 - на территории МО «Карамас-

Пельгинское», 74 - на территории МО «Киясовское», 48 - на территории МО «Лутохин-

ское», 106 - на территории МО «Мушаковское», 150 - на территории МО «Первомайское», 

218 - на территории МО «Подгорновское». 

В настоящее время специалистами отделов по управлению собственностью, строи-

тельства, архитектуры и жилищных вопросов и главами сельских поселений проводится 

работа по сбору информации о собственниках обследованных объектов недвижимого 

имущества. После сбора полной информации, как в отношении объектов недвижимости, 

так и земельных участков, на которых расположены объекты недвижимости, будет прове-

ден анализ и приняты  решения в соответствии с действующим законодательством. 

Кроме объектов, имеющих признаки бесхозяйного имущества, был проведен осмотр 

построенных, но не введенных в эксплуатацию жилых домов, в которых фактически про-

живают граждане. Таким жильцам  направлены  письма о необходимости оформления прав  

собственности на жильё. 

В соответствии со статьей 25 Устава муниципального образования «Киясовский рай-

он» районный Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Информацию о работе Администрации района по инвентаризации бесхозяйных  

жилых домов и земельных участков в населенных пунктах района принять к сведению. 

2. Администрации муниципального образования «Киясовский район»: 

- осуществлять контроль за ходом работы администраций сельских поселений по сбо-

ру информации о собственниках обследованных объектов недвижимого имущества; 

- вести разъяснительную работу с гражданами о необходимости оформления права 

собственности на объекты недвижимости; 



 

 - публиковать в районных СМИ информацию в отношении порядка регистрации пра-

ва собственности и необходимости содержания в надлежащем состоянии неиспользуемых 

домовладений. 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований – сельских поселений: 

- продолжить работу по сбору информации о собственниках обследованных объектов 

недвижимого имущества; 

- вести работу по принятию в муниципальную собственность выморочного имуще-

ства. 

4. Заслушать информацию о выполнении настоящего решения на очередной сессии 

Совета депутатов муниципального образования «Киясовский район» в апреле 2019 года. 

5. Разместить настоящее решение и информацию о работе Администрации района по 

инвентаризации бесхозяйных  жилых домов и земельных участков в населенных пунктах 

района на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район». 

 

 

Председатель Совета депутатов 

МО «Киясовский район»                                                                               С.Ю. Кулалаев 

 

 

 

с. Киясово  

22 октября  2018 года 

№ 186 
 

 


